广东省 CAD 机械设计职

业技能大赛组委会文件
赛组委发〔2017〕01 号

关于印发《2017 年广东省 CAD 机械设计职业技

能大赛实施方案》的通知

各地级以上市人力资源和社会保障（人力资源）局、顺德区民政和人力资

源社会保障局、各有关单位：

根据广东省人力资源和社会保障厅《关于做好 2017 年广东省职

业技能竞赛工作的通知》（粤人社函〔2017〕1269 号）的安排，我们

制定了《2017 年广东省 CAD 机械设计职业技能大赛实施方案》

现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

各地级以上市和省属部门（行业）在实施过程中，如有疑问，

请直接与大赛组委会办公室联系。

组委会办公室：联系电话：13688864284，18664785711

               大赛邮箱：3427991862@qq.com

联系人：林家佳、熊志勇

          2017年广东省CAD机械设计职业技能大赛组委会

（广东省工程图学学会代章）

2017 年五 5 月 12 日

2017年广东省CAD机械设计职业

技能大赛实施方案

一、竞赛宗旨

为实施广东省“十二五”规划中提出的“人才强省”的战略目标，

建设结构优化、附加值高、竞争力强的现代产业体系，为“广东制造”

向“广东创造”转型持续给力，根据广东省人力资源和社会保障厅《关

于做好 2017 年广东省职业技能竞赛工作的通知》（粤人社函〔2017〕 1269

号）要求，由广东省工程图学学会承办省级一类职业技能竞赛“2017 年

广东省CAD 机械设计职业技能大赛”（以下简称“CAD 大赛”）。旨在通

过竞赛进一步加快培养和储备与世界技能大赛接轨，与广东产业转型升

级相适应的 CAD 高技能复合型创新人才队伍，提高我省企业的自主创

新能力。

二、组织机构

本次大赛的主办单位为广东省人力资源和社会保障厅，承办单位为

广东省工程图学学会，协办单位为广州市工贸技师学院。并成立 2017

年广东省 CAD 机械设计职业技能大赛组织委员会等机构（见附表 5），

统筹指导和安排CAD 大赛各项工作。

三、竞赛项目、组别、标准

（一）竞赛项目：CAD 机械设计、CAD 建筑设计、CAD 电子设计

（详见竞赛大纲）

（二）组    别：职工组（含教师，以下简称职工组）、学生组。

（三）竞赛标准：

本次竞赛结合世界技能大赛CAD 设计技能要求，适当增加新知识、

新技术、新设备、新技能的相关内容，具体技术文件（如竞赛大纲等）

请到以下网址下载：

广东省工程图学学会：http://www.gegs.org.cn/

广州市工贸技师学院：http://www.gzittc.com/forum/portal.php

四、参赛选手

（一）职工组：广东省CAD 设计相关企业在职从业人员和各类院

校教师。

（二）学生组：广东省各类院校在校学生。

五、报名办法

职工组：以个人形式参赛。参赛选手来自企业生产一线的在岗职

工，或来自广东省CAD 机械设计相关各类院校教师。以企业、集团公

司、学校为单位或个人方式直接向 CAD 大赛组委会办公室报名参赛

（在校学生不允许参加职工组比赛）。

学生组：以团队形式参赛，每团队由 3 名选手组成，每位参赛选手

参赛成绩进行个人排名，团队内 3 名学生总成绩进行团队排名。

由广东省各院校直接向CAD 大赛组委会办公室报名参赛。

六、竞赛时间、地点

竞赛时间：2017 年 7 月 15-17 日。

竞赛地点：广州市工贸技师学院。

七、奖励办法

（一）职工组：

（1）所有奖励分机械职工组、建筑职工组、电子职工组；

（2）设个人一、二、三等奖，颁发荣誉证书；

（3）对理论、实操成绩均合格的参赛者，由广东省工程图学学会发

放二级等级证书。

（二）学生组：

（1）所有奖励分机械组、建筑组、电子组

（2）设团体一、二、三等奖，颁发荣誉证书；

（3）设个人一、二、三等奖，颁发荣誉证书；

（4）对理论、实操成绩均合格的参赛者，由广东省工程图学学会颁

发三级（高级）等级证书；

（4）获团体奖院校，指导教师颁发“优秀指导教师”证书。

八、竞赛程序

（一） 报名事项

（1）报名材料：

为了使竞赛的前期准备工作有条不紊地开展，确保竞赛能够圆满完

成，要求参加本 CAD 大赛的参赛单位请填写报名表格，报名信息填写

完毕后，请于 2017 年 6 月 20 日前将盖章后的扫描件发至大赛组委会邮

箱：3427991862@qq.com。

（2）大赛报名办公地址：

CAD 大赛组委会办公室：广州市番禺区大学城华南理工大学A3-506。

（3）报名费：

学生团体参赛每队 2000 元，职工组个人参赛每人 900 元。参赛报名

以收到参赛费汇款为准。

各考点在提交报名表（大赛指定网址下载）的同时，将报名费汇至

以下银行帐号，并注明：XXX 单位XXX 类（或XXX 人）“CAD 大赛

参赛费”。报名费发票在比赛报到时领取（报到现场不收取报名费）。

收款帐户：广东省工程图学学会

开户行：中国工商银行广州五山支行

帐  号：3602002609000340637

（4）报名截止日期：2017 年 6 月 20 日。

（二） 资格审核

各参赛单位或个人请于 2017 年 6 月 20 日前将以下材料报CAD 大赛

组委会办公室复核、备查以及办理相关证件:学生组选手须提交学生（员）

证复印件、报名表（盖章），身份证复印件及大一寸彩色（白底）照片三

张；职工组、教师组选手须提交所在单位工作证明（工作证复印件）、报

名表（盖章）、身份证复印件及大一寸彩色（白底）照片三张。纸质材料

请用特快专递快递寄至广州市番禺区大学城华南理工大学 A3-506 张茹平

（收），联系电话17875231356 ， 邮编510006。

（三） 制发参赛证

报名结束后，由 CAD 大赛组委会根据选手相关资料、信息制作参

赛证，并在报到时发放给参赛选手。参赛选手必须佩带由 CAD 大赛组

委会制发的参赛证件，方可具有进入比赛场地的资格。

（四） 竞赛安排

本大赛于 2017 年 7 月 16 日在广州市工贸技师学院举行，各队请于

2017 年 7 月 15 日下午报到，熟悉赛场。具体赛程将于比赛前发放《竞

赛指南》。

九、联系方式

（1）广州市工贸技师学院

林佳家： 13688864284、020-86080734，935669667@qq.com

陈泽群： 13450436113、020-86084586，491290519@qq.com

（2）广东省工程图学学会

张茹平：17875231356，3427991862@qq.com。

十、其它

竞赛大纲，本大赛实施方案条款的解释归CAD 大赛组织委员会。

附件：

1. 2017 年广东省CAD 机械设计职业技能大赛职工组选手报名表

2. 2017 年广东省CAD 机械设计职业技能大赛学生选手报名表

3. 2017 年广东省CAD 机械设计职业技能大赛团体参赛汇总表

4. 2017 年广东省CAD 机械设计职业技能大赛参赛个人选手汇总表

5. 2017 年广东省CAD 机械设计职业技能大赛组织机构

广东省工程图学学会

2017 年 5 月 12 日

附表1

2017年广东省CAD机械设计职业技能大赛职工组选手报名表

姓    名  性别  民族

近    期

免    冠

电    子

照    片

出生年月  身份证号

所在单位

毕业院校及

毕业时间

已获职业资格证

书名称及等级

文化程度

通讯地址                   邮编

联系电话  E-mail/QQ

参赛类别  □CAD机械         □CAD建筑         □CAD电子

使用软件

□AutoCAD2016    □Pro/E  5.0   □SolidWorks2015

□Inventor2016   □CAXA 2013    □DXP 2004

□SketchUp8.0     □3Dmax2009   □Photoshop CS6

（在□中打√号）

参赛单位推荐意

见

盖章：

年    月    日

附表2

 2017年广东省CAD机械设计职业技能大赛学生选手报名表

姓    名  性别  民族

近    期

免    冠

电    子

照    片

出生年月
身份

证号

所在院校
入学

时间

已获职业资格证

书名称及等级

通讯地址  邮编

联系电话  E-mail/QQ

参赛类别   □CAD机械         □CAD建筑         □CAD电子

使用软件

□AutoCAD2016    □Pro/E  5.0   □SolidWorks2015

□Inventor2016   □CAXA 2013    □DXP 2004

□SketchUp8.0     □3Dmax2009   □Photoshop CS6

（在□中打√号）

参赛院校

推荐意见

盖章：

年    月    日

附表3

2017年广东省CAD机械设计职业技能大赛团体参赛汇总表

学校名称

 姓  名 项目 组别 电话 邮箱 附注

领队老师

指导老师

参赛学生

合计人数   领队、指导老师（    ）人， 学生（    ）人

预定房间

（标准间）

教师（    ）间，其中男（    ）间，女（    ）间

学生（    ）间，其中男（    ）间，女（    ）间

备 注

说明：项目填写 CAD机械，CAD建筑，CAD电子。

 －10－

附表4

2017年广东省CAD机械设计职业技能大赛参赛个人选手汇总表

学校名称

 姓  名 项目类别 身份证号 性别 电话 邮箱 附注

参赛职工

参赛学生

说明：项目填写 CAD机械，CAD建筑，CAD电子。

附表 5

2017 年广东省 CAD 机械设计职业技能大赛

组织机构

一、大赛委员会

大赛总顾问及名誉主任：

陈锦昌   国家教育部工程图学教学指导委员会副主任委员、中

国图学学会副理事长、华南理工大学设计学院院长

陈俊传   广东省职业技能鉴定指导中心主任

邓学雄   中国图学学会常务理事、华南理工大学设计学院教授

主  任：

刘   林   广东省工程图学学会理事长

    王建平   广东省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

副调研员

叶  磊    广东省职业技能鉴定指导中心副主任

二、大赛执行委员会

主  任：汤伟群  广州市工贸技师学院院长

副主任：张瑞秋  广东省工程图学学会副理事长

张利芳  广州市工贸技师学院副院长

委  员：黄伟白  广东省职业技能鉴定指导中心副科长

李  明  广州达客软件有限公司运营总监

 －12－

陶  冶  中国工程图学学会理事、制图技术专业委员会副

主任委员兼秘书长、广东省工程图学学会副理事长

周志德  广州市工贸技师学院教务处主任

赵勤德  广州市工贸技师学院先进制造产业系主任

梁俭威  香港专业教育学院

熊志勇  广东省工程图学学会秘书长

    三、工作办公室

主    任：张瑞秋（兼）  广东省工程图学学会副理事长

副 主 任：周志德（兼）  广州市工贸技师学院教务处主任

陈  亮   广东省工程图学学会副秘书长

成    员：徐   建  广州市工贸技师学院先进制造产业系副主任

黄  奕  广州市工贸技师学院教师

伍平平  广州市工贸技师学院教师

张茹平  广东省工程图学学会秘书